
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

Determinazione n 125 del 10.06.2022 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di postalizzazione per Lucca Riscossioni e Servizi srl 

– CIG 92517322C5 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 1, della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 

del 2021; 

VISTE le Linee Guida ANAC N. 4, di attuazione al D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Premesso  

- che l'Amministrazione comunale della Città di Lucca ha costituito, con accordo del 

25/06/2019, la stazione unica appaltante/centrale unica di committenza (S.U.A./C.U.C.) in 

favore dei soggetti in house e di eventuali ulteriori realtà, comunque collegate all'ente, con 

l'obiettivo di concretizzare un processo orientato alla innovazione delle relazioni fra le parti, 

e di gettare le fondamenta per massimizzare la collaborazione e l'interazione di tutti gli attori 

interessati in relazione a tematiche afferenti agli appalti e alle concessioni di cui al codice 

dei contratti; tra gli obiettivi che si intendono perseguire vi è anche quello di omogeneizzare 

le procedure di affidamento poste in essere dai soggetti in house e delle ulteriori realtà con 

quelle della S.U.A./C.U.C. del Comune di Lucca; 

- che con delibera della Giunta Comunale della Città di Lucca n. 149 del 25.06.2019 è stato 

approvato lo schema di “ACCORDO PER LO SVOLGIMENTO DA PARTE DEL 

COMUNE DI LUCCA ED IN FAVORE DEI SOGGETTI IN HOUSE DELLE ATTIVITÀ 

DI STAZIONE UNICA APPALTANTE/CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA”, 

avente ad oggetto una serie di attività, tra le quali:  

a) l’espletamento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) e Centrale Unica di 

Committenza (CUC); 

b) lo svolgimento di attività di supporto nella progettazione e gestione delle procedure di 

acquisto; 

c) lo sviluppo, l’utilizzo e la diffusione di piattaforme e strumenti informatici di supporto 

alle complessive fasi di gestione delle procedure di gara; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

d) la predisposizione di schemi di atti di gara e la consulenza in relazione ai relativi 

provvedimenti. 

- che con successiva delibera di Giunta Comunale della Città di Lucca n. 187 del 30.08.2019 è 

stata approvata la “PARZIALE REVISIONE DELL'CCORDO PER LO SVOLGIMENTO 

DA PARTE DEL COMUNE DI LUCCA ED IN FAVORE DEI SOGGETTI IN HOUSE 

DELLE ATTIVITÀ DI STAZIONE UNICA APPALTANTE/CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA PER LE ESIGENZE DELL'AZIENDA TEATRO DEL GIGLIO”; 

- che tra i 5 soggetti che hanno espressamente rappresentato il proprio interesse a rinnovare 

per un ulteriore biennio l’accordo in essere agli stessi patti e condizioni, vi era anche Lucca 

Riscossioni Servizi S.r.l.; 

- che la Città di Lucca ha approvato con Determinazione n. 2390 del 14/12/2020 del Dirigente 

Graziano Angeli, il rinnovo degli “accordi per lo svolgimento da parte del comune di Lucca 

ed in favore dei soggetti in house delle attività di stazione unica appaltante/centrale unica di 

committenza per il biennio 2021-2022”; 

- che Lucca Riscossione e Servizi S.r.l. (a seguito di cambio di denominazione sociale) ha 

stipulato con la città di Lucca il rinnovo dell’accordo suddetto in data 14/12/2020;  

- che con Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 17/03/2015, il Comune di Lucca ha 

affidato a Lucca Holding Servizi S.r.l. (adesso Lucca Riscossioni e Servizi srl ) – in quanto 

società in house del Comune di Lucca - alcuni servizi, tra i quali la riscossione ordinaria e 

coattiva di un serie di entrate comunali; tali attività comportano un ingente volume di 

corrispondenza da recapitare agli utenti, tra cui Raccomandate, Posta Massiva ed Atti 

Giudiziari; le spedizioni degli atti giudiziari e la consegna di tutta la posta devono essere 

garantite con continuità e regolarità, per assicurare lo svolgimento dei servizi di cui Lucca 

Holding Servizi S.r.l. è affidataria; 

- all’affidamento richiamato nel punto precedente a Lucca Holding Servizi S.p.a. è subentrata 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l., la quale deve perciò gestire il servizio di notifica e 

postalizzazione degli atti oggetto delle attività ad essa affidati; 

- per garantire l’esecuzione del servizio di notifica e postalizzazione sono stati fatti alcuni 

affidamenti a Poste Italiane S.P.A.; 

- che i servizi di notifica e postalizzazione dell’Azienda sul territorio sono stati affidati a Poste 

Italiane S.P.A. mediante n. 1 contratto con scadenza prevista al 30/11/2021; 

- che il Comune di Lucca, attraverso la stazione unica appaltante/centrale unica di 

committenza (S.U.A./C.U.C.), ha predisposto una gara per affidare i servizi di notifica e 

postalizzazione sul territorio, alla quale la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l., in virtù 

degli accordi sopra richiamati, ha aderito;  

- che la Società Lucca Riscossioni e Servizi Srl con determina n. 94 del 26.11.2021, nelle 

more del reperimento di un nuovo contraente, ha disposto la proroga tecnica, agli stessi 

prezzi patti e condizioni del rapporto negoziale suddetto, fino al 31/05/2022 in favore 

dell’impresa Poste Italiane spa, con sede legale in Roma viale Europa 190 (RM) c.f. 

097103880585 p.i. 01114601006; 

 

Considerato 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

- che la procedura di selezione del/i nuovo/i contraente/i è ancora in corso; 

- l’elevato grado di soddisfazione per il servizio finora svolto e l’affidabilità dell’operatore, attuale 

affidatario del servizio in oggetto per la Società Lucca Riscossioni e Servizi Srl, maturati a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale; 

 

Dato atto  

- che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara in corso, si ritiene necessario procedere 

all’affidamento diretto al medesimo all’operatore economico uscente; 

- che l’affidamento avrà una durata di 3 mesi e comunque per il tempo strettamente necessario al 

completamento della gara attualmente in corso di espletamento; 

- che l’importo dell’affidamento affidamento è pari a € 70.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 

- l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 nonché nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, vengono di 

seguito specificati: 

a l'interesse pubblico che si intende 

soddisfare 

Garantire il servizio nelle more dell’espletamento della 

procedura di gara in corso 

b l'oggetto del servizio/fornitura Consiste nell’affidamento del servizio di postalizzazione 

per Lucca Riscossioni e Servizi srl  

c la durata 3 mesi comunque per il tempo strettamente necessario al 

completamento della gara attualmente in corso di 

espletamento 

d il contratto   verrà stipulato mediante sottoscrizione da parte della Società Lucca Riscossioni e 

Servizi Srl con firma digitale di appositi contratti trasmessi dall’operatore economico 

e i termini, le modalità e le condizioni del servizio/fornitura in oggetto sono contenute nella 

lettera di invito e nei suoi eventuali allegati; 

f l’affidamento non è suddiviso in lotti 

g  

  considerata la natura del servizio non è stato redatto il Documento Unico per la Valutazione 

dei Rischi da Interferenza (DUVRI) previsto dal D.Lgs 81/2008, conseguentemente i costi di 

sicurezza sono pari a € 0,00 

 

h l'operatore economico aggiudicatario si assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136 e successive modifiche ed 

integrazioni 

l la scelta del contraente per l'esecuzione della fornitura/del servizio in oggetto viene effettuata ai 

sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, facendo ricorso alla piattaforma del “Sistema Telematico 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

Acquisti Regionale della Toscana (START)” ed in particolare alla sezione "affidamento diretto" 

m il criterio di aggiudicazione consiste nella valutazione da parte del Rup della congruità delle 

condizioni quali-quantitative ed economiche acquisite 

n qualora, nel corso dell'esercizio, emergessero ulteriori esigenze al momento non conosciute, con 

successivo atto il RUP potrà ricorrere al medesimo operatore economico purchè agli stessi 

prezzi, patti e condizioni e nei limiti di spesa complessivamente previsti per l'affidamento 

diretto 

 

L'Op. 

Econ. 

sede 

CF/PI 

Poste Italiane spa, con sede legale in Roma viale Europa 190 (RM) c.f. 97103880585 

p.i. 01114601006 

ha presentato la sua migliore offerta pari ad € 70.000,00 oltre IVA di legge 

 

 il prezzo è stato ritenuto congruo dal RUP ed in linea ai prezzi di mercato. 

 la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 

 sono in corso i controlli di regolarità, che comunque è stata autocertificata in sede di 

presentazione dell'offerta; 

 in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 

13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) riportato 

in oggetto; 

 

Per quanto sopra premesso 

 

DETERMINA: 

 

1.  di approvare, agli esiti delle risultanze della procedura, l'affidamento del servizio di cui 

all'oggetto a favore della Società Poste Italiane spa, con sede legale in Roma viale Europa 

190 (RM) c.f. 097103880585 p.i. 01114601006, per un importo pari a € 70.000,00 oltre IVA 

di legge; 

2. di dare atto che: 

 che l’affidamento avrà una durata di 3 mesi e comunque per il tempo strettamente necessario 

al completamento della gara attualmente in corso di espletamento 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Ilaria Petroni; 

 al Responsabile Unico del Procedimento spettano tutti i compiti previsti dalla normativa 

vigente; 

 vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'Autorità di Vigilanza (AVCP), 

quelli previsti dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di 

trasparenza, nonché di quelli in ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 

 l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei prescritti requisiti ai sensi 

dell'art.32, c.7 del Codice dei contratti pubblici; 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 viene trasmessa copia del presente atto e tutta la documentazione di gara al R.U.P. per tutti 

gli adempimenti di competenza per la gestione dell'esecuzione del contratto e la liquidazione 

delle relative spettanze; 

 la procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice di comportamento della 

Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 

 non si provvederà alla comunicazione di cui all'art. 76 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 

trattandosi di affidamento diretto; 

 il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, tramite posta elettronica certificata, come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs 

50/2016; 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione 

Toscana nei termini di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle 

vigenti disposizioni normative 

 

Lucca, 10.06.2022 

Lucca Riscossioni e Servizi srl 

L’Amministratore Delegato 

Dott.ssa Maria Simona Deghelli 


